
Písmo

_______________________________________ 
_______  __________   ________  __________ 
____ __   _______ ___  __ ____ _  ____ ____ _    
_ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _    hláskosloví 
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _    grafi ka/písmo



Předstupně písma?

mnemogramy – pomůcky k zapamatování

vlastnické značky        uzlové značky (kipu)

vrubované hůlky



Předstupně písma?

mnemogramy

calculi      domovní znamení 

                 wampum



Předstupně písma?

petrogramy

   



Předstupně písma

jeskynní malby, Altamira (Španělsko), Lascaux (Francie), stáří až 50 tis. let

   



Předstupně písma

„staroevropské písmo“

– 7.–4. tis. př. Kr.
– archeologická kultura Vinča, Balkán
– kultovní znaky? početní symboly?
   písmo?
   



Písmo obrázkové

piktogram – podobný realitě, nezávislý na konkrétním jazyku

   



Písmo obrázkové

ideogram – schematičtější, abstraktnější, nezávislý na konkrétním jazyku
přenášení významu, vyjadřuje myšlenku/ideu



Písmo logografi cké

logogram – vyjadřuje slovo nebo jeho část nesoucí určitý význam

– například číslice 1, 2, 3 atd., %, §, @

– čínské znaky 



Písmo logografi cké

logogram – vyjadřuje slovo nebo jeho část nesoucí určitý význam

– egyptské hieroglyfy



Písmo logografi cké

logogram – vyjadřuje slovo nebo jeho část nesoucí určitý význam

– klínové písmo (např. sumerské)



Srovnání vývoje od piktogramu přes ideogram k logogramu



Písmo sylabografi cké (slabičné)

sylabogram – vyjadřuje slabiku konkrétního jazyka

– lineární písmo B (mykénská řečtina)



Písmo sylabografi cké (slabičné)

sylabogram – vyjadřuje slabiku konkrétního jazyka

– indická písma (např. staroindické devanagari)



Písmo sylabografi cké (slabičné)

sylabogram – vyjadřuje slabiku konkrétního jazyka

– japonská písma (hiragana, katagana)



Písmo fonografi cké (hláskové)

fonogram – vyjadřuje hlásku/foném konkrétního jazyka

Egypt – některé hieroglyfy



Písmo fonografi cké (hláskové)

fonogram – vyjadřuje hlásku/foném konkrétního jazyka

Egypt – některé hieroglyfy



Písmo fonografi cké (hláskové)

fonogram – vyjadřuje hlásku/foném konkrétního jazyka

ugaritské klínové písmo



Písmo fonografi cké (hláskové)

fonogram – vyjadřuje hlásku/foném konkrétního jazyka

fénické písmo a alfabeta

– vznik znaků na základě akrofonie: 
znak pro BÉTH (dům) → znak pro písmeno B
znak pro MÉM (voda) → znak pro písmeno M



Písmo fonografi cké (hláskové)

fonogram – vyjadřuje hlásku/foném konkrétního jazyka

w

B D M N O S



Písmo fonografi cké (hláskové)

fonogram – vyjadřuje hlásku/foném konkrétního jazyka

alfabeta archaická



Písmo fonografi cké (hláskové)

fonogram – vyjadřuje hlásku/foném konkrétního jazyka

latinka archaická



Písmo fonografi cké (hláskové)

fonogram – vyjadřuje hlásku/foném konkrétního jazyka

hlaholice



Písmo – dnešní stav



Písmo – směr psaní

– sloupce (řazeny vedle sebe ve směru zprava doleva nebo zleva doprava)
– zleva doprava
– zprava doleva
– bustrofedon
 βουστροφηδόν = βοῦς „vůl“ + στροφή „otočení, obrat“ + -δόν „jako“
 = „jako otočení vola při orbě“



Písmo – materiál

kámen

Rosettská deska, hieroglyfy + 
démotické písmo + alfabeta

runový kámen
germánské písmo futhark



Písmo – materiál

hliněná destička/tabulka



Písmo – materiál

papyrus
– z rostliny šáchor

řecký text, 1./2. stol.staroegyptský text, hieratické písmo



Písmo – materiál

pergamen
– zvířecí kůže



Písmo – psací materiál

papír



Písmo – materiál

březová kůra

středověký Novgorod, 9.–15. stol., cyrilice

                 buddhistické texty
                 sanskrt, písmo brahmí



Písmo – psací pomůcka

rydlo, dláto (tesání)
razítko (klíny)
brk
štětec
pero, tužka
klávesnice



Písmo – druhy podle vztahu k realitě nebo jednotkám jazyka

mnemogram
1 znak = 1 událost, skutečnost

piktogram (→ obrázkové písmo), ideogram (ideografi cké písmo)
1 znak = 1 idea/pojem, předmět

logogram (→ logografi cké písmo)
1 znak = 1 slovo, část slova      

sylabogram (→ slabičné písmo)
1 znak = 1 slabika

fonogram (→ hláskové písmo)
1 znak = 1 foném



Písmo – grafémy + další prvky

1) diakritická (rozlišující) znaménka: dotvářejí výslovnost hlavního písmene

2) interpunkční (členicí) znaménka: strukturují text,
signalizují vztahy mezi částmi věty, souvětí, větami 
tečka    .
čárka    ,
středník   ;
dvojtečka   :
vykřičník   ! ¡
otazník   ? ¿

pomlčka       –
spojovník a rozdělovník   -
výpustka       …
uvozovky  „“   “”   ‚‘   ‘’   „”   «»
závorky      () [] {}
lomítko     /

akut    ´
gravis    ˋ
vlnovka/tilda  ˜
háček    ˇ
breve    ˘
tečka    ˙

trema   ¨
makron  ˉ
kroužek   ̊  
ogonek  ˛
čárka   ̦    
cedila  ̧



Principy pravopisu

1) fonetický
1 grafém ~ 1 hláska    č. strom [strom]

2) fonologický     č. dub [dup] /dub/, sázka [sáska] /sázka/
1 grafém ~ 1 foném

3) historický      č. mýt, mít [mít] /mít/, syn [sin] /sin/
podle historické výslovnosti  ang. rite, write, right, wright [rajt] /rajt/,
            eye [a:j]



Transkripce, transliterace, grafém, graf

transkripce: přepis zvukové podoby jazyka pomocí písma 
       (přepis mluveného jazyka na psaný jazyk)

fonetická      []  [smrt]   [dup]   [sáska]   [haŋka] 
fonologická  //  /smrt/   /dub/   /sázka/   /hanka/ 

transliterace: přepis z jednoho písemného systému do jiného, např.

z alfabety do latinky (βουστροφηδόν → boustrophēdón)
z azbuky do latinky (бустрофедон → bustrofedon)
atp.

grafém: abstraktní jednotka, součást inventáře grafi ckých znaků (písma):  t
graf, alograf: konkrétní jednotka, použití grafému v konkrétním textu: t, T, ...



Písmo

____________________________ 
_______  __________   ________ 
____ __   _______ ___  __ ____ _     
_ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _   _ _ _ _ _ _    hláskosloví   foném   → fon, alofon
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   grafi ka/písmo grafém   → graf, alograf


